
（単位：円）

科　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　資産の部

　１　　流動資産

　　　　　　現金預金　本部 20,358,725 19,856,041 502,684

　　　　　　　　　　　　　支部 5,048,840 5,503,580 △ 454,740

　　　　　　　　　　　　　研究委員会 4,049,222 4,131,407 △ 82,185

　　　　　　前払費用 164,015 116,606 47,409

　　　　　　流動資産合計 29,620,802 29,607,634 13,168

　２　固定資産

　　　　　　基本財産

　　　　　 　　定期預金 1,000,000 1,000,000 0

　　　　　　　 基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0

　　　　　　特定資産

　　　　　　 　減価償却積立資産 6,889,370 7,688,840 △ 799,470

　 　　　　    退職給付積立資産 3,232,342 2,531,961 700,381

 　　　　　    国際交流積立資産 4,660,699 4,660,659 40

　　 　　　    繊維学会賞積立資産 12,704,588 14,205,357 △ 1,500,769

　　　　　　   小島盛男賞積立資産（寄付金） 25,701,235 27,900,962 △ 2,199,727

　　 　　　    科学技術振興積立資産 992,968 992,966 2

　　 　　　    図書編纂準備積立資産 1,010,275 1,010,255 20

　　　　 　    別途準備積立資産 38,495 38,495 0

　　　　　　　 新事業積立資産 2,400,759 3,000,759 △ 600,000

　　　　　　 　査読システム積立資産 0 700,259 △ 700,259

　　　　 　    支部活動積立資産 1,326,776 1,326,764 12

　　　　 　    研究委員会活動積立資産 1,794,414 1,828,929 △ 34,515

　　　　　　　 特定資産合計 60,751,921 65,886,206 △ 5,134,285

　　　　　　その他固定資産

　　　　　　　 建物 1,030,978 1,079,559 △ 48,581

　　　　　　　 器具備品 1 1 0

　　 　　　　　その他固定資産合計 1,030,979 1,079,560 △ 48,581

　　 　　　　　固定資産合計 62,782,900 67,965,766 △ 5,182,866

　　 　　　　　資産合計 92,403,702 97,573,400 △ 5,169,698

Ⅱ　負債の部

　  １　流動負債

　　　　　 前受金 7,049,400 7,629,030 △ 579,630

　　　　　 預り金 528,881 449,981 78,900

　　　　　 流動負債合計 7,578,281 8,079,011 △ 500,730

　　２　固定負債

　 　　　　退職給付引当債務 3,409,160 2,528,360 880,800

　　　　 　固定負債合計 3,409,160 2,528,360 880,800

　　　　 　負債合計 10,987,441 10,607,371 380,070

Ⅲ　正味財産の部

　  １　指定正味財産 0 0 0

　 　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) 0

　 　　  　（うち特定資産への充当額） (0) (0) 0

　  ２　一般正味財産 81,416,261 86,966,029 △ 5,549,768

　 　　　　（うち基本財産への充当額） (1,000,000) (1,000,000) 0

　 　　  　（うち特定資産への充当額） (61,051,921) (65,886,206) 4,834,285

　　    正味財産合計 81,416,261 86,966,029 △ 5,549,768

　　    負債及び正味財産合計 92,403,702 97,573,400 △ 5,169,698

2023年度（ 令和5年度 ） 貸借対照表

（ 2023年3月31日現在 ）

<第二号議案>



（単位：円）

科　　　　　　　　　　目 実施事業会計 その他会計 法人会計 合計

Ⅰ　資産の部

　１　　流動資産

　　　　　　現金預金　本部 0 20,358,725 20,358,725

                             支部 5,048,840 5,048,840

                             研究委員会 4,049,222 4,049,222

　　　　　　前払費用 0 164,015 164,015

　　　　　　流動資産合計 0 0 29,620,802 29,620,802

　２　固定資産

　　　　　　基本財産

　　　　　 　　定期預金 1,000,000 1,000,000

　　　　　　　 基本財産合計 0 0 1,000,000 1,000,000

　　　　　　特定資産

　　　　　　 　減価償却積立資産 6,889,370 6,889,370

　 　　　　    退職給付積立資産 3,232,342 3,232,342

 　　　　　    国際交流積立資産 4,660,699 4,660,699

　　 　　　    繊維学会賞積立資産 12,704,588 12,704,588

　　  　　　　 小島盛男賞積立資産（寄付金） 25,701,235 25,701,235

　　 　　　    科学技術振興積立資産 992,968 992,968

　　 　　　    図書編纂準備積立資産 1,010,275 1,010,275

　　　　 　    別途準備積立資産 38,495 38,495

　　　　　　　 新事業積立資産 2,400,759 2,400,759

　　　　　　　 査読システム積立資産 0 0

　　　　 　    支部活動積立資産 1,326,776 1,326,776

　　　　 　    研究委員会活動積立資産 1,794,414 1,794,414

　　　　　　　 特定資産合計 0 0 60,751,921 60,751,921

　　　　　　その他固定資産

　　　　　　　 建物 1,030,978 1,030,978

　　　　　　　 器具備品 1 1

　　 　　　　　その他固定資産合計 0 0 1,030,979 1,030,979

　　 　　　　　固定資産合計 0 0 62,782,900 62,782,900

　　 　　　　　資産合計 0 0 92,403,702 92,403,702

Ⅱ　負債の部

　  １　流動負債

　　　　　 前受金 0 7,049,400 7,049,400

　　　　　 預り金 0 528,881 528,881

　　　　　 流動負債合計 0 0 7,578,281 7,578,281

　　２　固定負債

　 　　　　退職給付引当債務 3,409,160 3,409,160

　　　　 　固定負債合計 0 0 3,409,160 3,409,160

　　　　 　負債合計 0 0 10,987,441 10,987,441

Ⅲ　正味財産の部

　  １　指定正味財産 0 0

　 　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0)

　 　　  　（うち特定資産への充当額） (0) (0)

　  ２　一般正味財産 0 0 81,416,261 81,416,261

　 　　　　（うち基本財産への充当額） (1,000,000) (1,000,000)

　 　　  　（うち特定資産への充当額） (61,051,921) (61,051,921)

　　    正味財産合計 0 0 81,416,261 81,416,261

　　    負債及び正味財産合計 0 0 92,403,702 92,403,702

2023年度（ 令和5年度 ） 貸借対照表内訳表

（ 2024年3月31日現在 ）



(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 17,988,430 19,890,564 △ 1,902,134

正会員受取会費 8,744,950 8,848,358 △ 103,408

学生会員受取会費 0 0 0

賛助会員受取会費 6,513,480 7,874,706 △ 1,361,226

維持会員受取会費 2,730,000 3,167,500 △ 437,500

事業収益 23,980,982 27,267,098 △ 3,286,116

学会誌収益 6,092,367 5,485,028 607,339

定期購読料収益 2,258,017 2,325,140 △ 67,123

JFST投稿料収益 2,416,950 1,648,488 768,462

学会誌広告料収益 1,417,400 1,511,400 △ 94,000

学会行事収益 15,234,360 20,035,635 △ 4,801,275

年次大会行事収益 7,295,020 5,279,270 2,015,750

夏季セミナー行事収益 2,574,955 3,722,075 △ 1,147,120

秋季研究発表行事収益 4,199,385 5,167,290 △ 967,905

講演会行事収益 1,165,000 5,867,000 △ 4,702,000

出版事業収益 245,918 219,054 26,864

支部事業収益 412,132 358,150 53,982

研究委員会事業収益 1,996,205 1,169,231 826,974

その他事業収益 0 0 0

雑収益 161 100,238 △ 100,077

受取利息 161 238 △ 77

その他雑収入 0 100,000 △ 100,000

経常収益計 41,969,573 47,257,900 △ 5,288,327

（２）経常費用

事業費 34,327,304 31,830,205 2,497,099

給料手当 4,561,652 5,175,300 △ 613,648

福利厚生費 695,590 729,600 △ 34,010

旅費交通費 1,481,189 1,219,758 261,431

会議費 2,624,511 1,025,227 1,599,284

雑給与 987,136 1,053,904 △ 66,768

通信運搬費 2,422,645 3,647,744 △ 1,225,099

諸謝金 4,114,421 2,787,912 1,326,509

印刷費 8,790,849 9,142,936 △ 352,087

事務・消耗品費 1,206,469 930,000 276,469

会場賃借料 4,509,596 2,264,259 2,245,337

外注費 660,770 2,499,550 △ 1,838,780

繊維学会賞 772,476 850,140 △ 77,664

その他（社会人Dr支援費用） 1,500,000 0 1,500,000

雑費 0 503,875 △ 503,875

管理費 13,192,037 13,297,397 △ 105,360

給料手当 4,961,632 5,629,156 △ 667,524

雑給与 353,280 265,600 87,680

退職給付費用（非資金） 880,800 806,399 74,401

福利厚生費 756,585 794,043 △ 37,458

会議費 2,325,089 1,571,945 753,144

税他団体加盟費 950,754 1,497,844 △ 547,090

旅費交通費 404,900 286,930 117,970

通信運搬費 432,812 347,427 85,385

什器備品費 496,978 548,511 △ 51,533

消耗品費 193,732 253,755 △ 60,023

建物管理費 330,000 330,000 0

電話光熱費 226,308 320,700 △ 94,392

印刷費 27,720 121,352 △ 93,632

会費徴収費 231,802 289,839 △ 58,037

減価償却費（非資金） 48,581 50,870 △ 2,289

雑費 571,064 183,026 388,038

経常費用計 47,519,341 45,127,602 2,391,739

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,549,768 2,130,298 △ 7,680,066

評価損益等計 0 △ 144,548 144,548

当期経常増減額 △ 5,549,768 1,985,750 △ 7,535,518

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0

特定資産評価益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用 0

固定資産除却損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 5,549,768 1,985,750 △ 7,535,518

一般正味財産期首残高 86,966,029 84,980,279 1,985,750

一般正味財産期末残高 81,416,261 86,966,029 △ 5,549,768

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 81,416,261 86,966,029 △ 5,549,768

２０２３年度（ 令和５年度 ）正味財産増減計算書

（ ２０２３年４月１日～２０２４年３月３１日 ）

科     目 当年度 前年度 増  減



(単位：円）

継1 学会誌 継2 行事 継3 表彰 小計 他1 出版 他2 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 17,988,430 17,988,430

正会員受取会費 0 0 0 0 8,744,950 8,744,950

学生会員受取会費 0 0 0 0 0 0

賛助会員受取会費 0 0 0 0 6,513,480 6,513,480

維持会員受取会費 0 0 0 0 2,730,000 2,730,000

事業収益 6,092,367 17,642,697 0 23,735,064 245,918 0 245,918 0 23,980,982

学会誌収益 6,092,367 0 0 6,092,367 0 0 0 0 6,092,367

定期購読料収益 2,258,017 2,258,017 0 0 0 0 2,258,017

JFST投稿料収益 2,416,950 2,416,950 0 0 0 0 2,416,950

学会誌広告料収益 1,417,400 1,417,400 0 0 0 0 1,417,400

学会行事収益 0 15,234,360 0 15,234,360 0 0 0 0 15,234,360

年次大会行事収益 7,295,020 0 7,295,020 0 0 0 0 7,295,020

夏季セミナー行事収益 2,574,955 0 2,574,955 0 0 0 0 2,574,955

秋季研究発表行事収益 4,199,385 0 4,199,385 0 0 0 0 4,199,385

講演会収益（基礎・応用） 1,165,000 0 1,165,000 0 0 0 0 1,165,000

出版事業収益 0 0 0 245,918 0 245,918 0 245,918

支部事業収益 412,132 0 412,132 0 0 0 0 412,132

研究委員会事業収益 1,996,205 0 1,996,205 0 0 0 0 1,996,205

その他事業収益（社会人Dr取得支援） 0 0 0 0 0 0 0 0

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 161 161

受取利息 0 0 0 0 0 0 161 161

その他 （研究解散に伴う資産振替） 0 0 0 0 0 0 0 0

6,092,367 17,642,697 0 23,735,064 245,918 0 245,918 17,988,591 41,969,573

（２）経常費用

事業費 12,226,734 19,565,695 2,424,875 34,217,304 110,000 0 110,000 34,327,304

給料手当 228,558 4,295,001 38,093 4,561,652 0 0 4,561,652

福利厚生費 34,852 654,930 5,808 695,590 0 0 695,590

旅費交通費 476,759 970,162 34,268 1,481,189 0 0 1,481,189

会議費 2,581,511 43,000 2,624,511 0 0 2,624,511

雑給与 376,956 610,180 987,136 0 0 987,136

通信運搬費 2,241,379 150,036 31,230 2,422,645 0 0 2,422,645

諸謝金 540,820 3,573,601 4,114,421 0 0 4,114,421

印刷費 7,407,880 1,382,969 8,790,849 0 0 8,790,849

消耗品費 919,530 286,939 1,206,469 0 0 1,206,469

会場賃借料 4,509,596 4,509,596 0 0 4,509,596

外注費 550,770 550,770 110,000 110,000 660,770

繊維学会賞 772,476 772,476 0 0 772,476

人材育成助成（社会人Dr取得支援） 1,500,000 1,500,000 0 0 1,500,000

雑費（研究解散に伴う資産振替) 0 0 0 0 0

管理費 13,192,037 13,192,037

給料手当 4,961,632 4,961,632

雑給与 353,280 353,280

退職給付引当費用 （非資金） 880,800 880,800

福利厚生費 756,585 756,585

会議費 2,325,089 2,325,089

税他団体加盟費 950,754 950,754

旅費交通費 404,900 404,900

通信運搬費 432,812 432,812

什器備品費 496,978 496,978

消耗品費 193,732 193,732

建物管理費 330,000 330,000

電話光熱費 226,308 226,308

印刷費 27,720 27,720

会費徴収費 231,802 231,802

減価償却費 （非資金） 48,581 48,581

雑費 571,064 571,064

経常費用計 12,226,734 19,565,695 2,424,875 34,217,304 110,000 0 110,000 13,192,037 47,519,341

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,134,367 △ 1,922,998 △ 2,424,875 △ 10,482,240 135,918 0 135,918 4,796,554 △ 5,549,768

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 6,134,367 △ 1,922,998 △ 2,424,875 △ 10,482,240 135,918 0 135,918 4,796,554 △ 5,549,768

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 6,134,367 1,922,998 2,424,875 10,482,240 △ 135,918 0 △ 135,918 △ 10,346,322 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 △ 5,549,768 △ 5,549,768

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 86,966,029 86,966,029

一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 81,416,261 81,416,261

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 81,416,261 81,416,261

２０２３年度（ 令和５年度 ）正味財産増減計算書内訳表

（ ２０２３年４月１日～２０２４年３月３１日 ）

科     目
実施事業等会計 その他会計

法人会計 合計



１． 継続組織の前提に関する注記

該当なし。

２． 重要な会計方針

（１） 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

時価のあるもの 期末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法

により算定）によっている。

時価のないもの 移動平均法による原価法によっている。

（２） 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却については、定率法によっている。

（３） 引当金の計上基準

退職給付引当金については、職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給

付債務に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上している。

なお、退職給付債務は期末要支給額に基づいて計算している。

（４） 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式を採用している。

３． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

特定資産 7,688,840 530 800,000 6,889,370

2,531,961 700,381 0 3,232,342

4,660,659 40 0 4,660,699

14,205,357 111 1,500,880 12,704,588

27,900,962 273 2,200,000 25,701,235

992,966 2 0 992,968

1,010,255 20 0 1,010,275

38,495 0 0 38,495

3,000,759 0 600,000 2,400,759

700,259 0 700,259 0

1,326,764 12 0 1,326,776

1,828,929 0 34,515 1,794,414

65,886,206 701,369 5,835,654 60,751,921

66,886,206 701,369 5,835,654 61,751,921

４． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

特定資産 6,889,370 - (6,889,370) -

3,232,342 - 0 (3,232,342)

4,660,699 - (4,660,699) -

12,704,588 - (12,704,588) -

25,701,235 - (25,701,235) -

992,968 - (992,968) -

1,010,275 - (1,010,275) -

38,495 - (38,495) -

2,400,759 - (2,400,759) -

0 - 0 -

1,326,776 - (1,326,776) -

1,794,414 - (1,794,414) -

60,751,921 - (57,519,579) (3,232,342)

61,751,921 - (58,519,579) (3,232,342)

小　　計

合　　計

研究委員会活動積立資産

減価償却積立資産

退職給付積立資産

国際交流積立資産

繊維学会賞積立資産

小島盛男賞積立資産（寄付金）

科学技術振興積立資産

図書編纂準備積立資産

別途準備積立資産

新規事業積立資産

査読システム積立資産

支部活動積立資産

（うち負債に対応す

る額）

基本財産 定期預金 1,000,000 - (1,000,000) -

（うち一般正味財

産からの充当額）

小　　　　計

合　　　　計

科　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財

産からの充当額）

研究委員会活動積立資産

減価償却積立資産

退職給付積立資産

国際交流積立資産

繊維学会賞積立資産

小島盛男賞積立資産（寄付金）

科学技術振興積立資産

図書編纂準備積立資産

別途準備積立資産

新規事業積立資産

査読システム積立資産

支部活動積立資産

1,000,000

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

科　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産 定期預金 1,000,000 0 0



５． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

11,300,000 10,269,022 1,030,978

184,725 184,724 1

11,484,725 10,453,746 1,030,979

６． 退職給付関係

（１） 採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。

（２） 退職給付債務及びその内訳

（単位：円）

（３） 退職給付費用に関する事項

（単位：円）

（４） 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末要支給額を基礎と

して計算している。

７． 金融商品の状況に関する注記

（１）　金融商品に対する取組方針

　 　　　　当法人は、運転資金の財源の相当部分を運用益によって賄うため、投資信託により資産運用する。

　　　　なお、デリバティブ取引は行わない方針である。

（２）　金融商品のリスクに係る管理体制

　　① 資産運用規程に基づく取引

　　　　金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行う。

　　② 市場リスクの管理

　　　　投資信託については、関連する市場の動向を把握し、運用状況を理事会に報告する。

８． 小島盛男氏寄付金の活用（令和１０年プロジェクト）

　　2019年（令和元年）3月に小島盛男氏から若手研究者の研究奨励と繊維学会活動及び研究者活性化事業への

　  使用を目的に寄付金（3,000万円）を受領した。2020年（令和2年）4月から令和10年プロジェクトを開始。

　　令和１０年プロジェクト実施状況（単位：円）

1) 2020年（令和2年）度　　学生会員年会費の補助（260名） 700,000

2) 2021年（令和3年）度　　学生会員年会費の補助（215名） 700,000

3) 2022年（令和4年）度　　学生会員年会費の補助（220名） 700,000

4) 2023年（令和5年）度　　学生会員年会費の補助（250名） 700,000

5) 〃　　　　　　〃　　 　社会人ドクター取得（学資支援：3名） 1,500,000

③　退職給付費用（①＋②） 880,800

③　退職給付引当金（①＋②） △ 3,409,160

①　勤務費用 880,800

②　会計基準変更時差異の費用処理必要額 0

②　会計基準変更時差異の未処理額 0

　　科　　　　　　　　目 取得価額
減価償却          

累計額
当期末残高

建物

器具備品

合　　計

①　退職給付債務 △ 3,409,160



（単位：円）

科                    目

Ⅰ　資産の部

　１　　流動資産

　　　　　　現金預金　

　　　　　　　現金手元有高　　本部 147,620

　　　　　　　　　　　　　　　　　　支部 214,678

　　　　　　　　　　　　　　　　　　研究委員会 265,164

　　　　　　   普通預金  第一勧業信用組合目黒支店 2084077　（一般管理費） 282,473

　　　　　　　　　　　　　　 三井住友銀行目黒支店  922240　（一般管理費） 12,350,351

　　　　　　　　　　　　　   三井住友銀行目黒支店  922240　（前受金） 4,705,089

　　　　　　　　　　　　　   三井住友銀行目黒支店  922240　（預り金） 528,881

　　　　　　　　　　　　　　 三菱UFJ銀行目黒支店 4287837　（一般管理費） 0

　　　　　　　 郵便振替  ゆうちょ銀行  00140-8-82890　（前受金） 2,344,311

　　　　　　 　郵便振替  ゆうちょ銀行  00110-4-408504　 0

　　　　　　　　 　　　　　　りそな銀行目黒駅前支店  889579　（源泉徴収） 0

　　　　　　　　　　　　　　 三菱UFJ銀行千駄木支店（関東支部） 2,017,086

　　　　　　　　　　　　　　 イオン銀行・ネット　（東海支部） 1,085,689

　　　　　　　　　　　　　　 京都銀行下鴨支店　（関西支部） 458,252

　　　　　　　　　　　　　 　福岡ひびき信用金庫　熊本支店 （西部支部） 411,360

　　　　　　　　　　　　　　 京都銀行下鴨支店　（染色研究） 266,115

　　　　　　　　　　　　　　 三井住友銀行目白支店　（繊維加工研究） 158,992

　　　　　　　　　　　　　　 八十二銀行上田東支店　（感覚と計測研究） 46,928

　　　　　　　　　　　　　　 みずほ銀行本郷支店　（紙パルプ研究） 1,074,681

　　　　　　　　　　　　　　 福井銀行文京支店　（超臨界研究） 409,614

　　　　　　　　　　　　　　 三井住友銀行上田支店（医用材料研究） 100,000

　　　　　　　　　　　　　　 三井住友銀行上田支店（地球に優しい繊維研究） 3,280

　　　　　　　　　　　　   　みずほ銀行大岡山支店 （若手研究） 60,253

　　　　　　   通常貯金　ゆうちょ銀行仙台中央郵便局　（東北・北海道支部） 733,866

　　　　　　   通常貯金　ゆうちょ銀行福井文京郵便局　（北陸支部） 127,909

　　　　　　　 通常預金　ゆうちょ銀行東小金井駅前郵便局（オプティックス研究） 120,061

　　　　　　　 通常預金　ゆうちょ銀行宇治五ケ庄郵便局（先端繊維素材研究） 499,802

　　　　　　   通常貯金　ゆうちょ銀行尼崎潮江郵便局　（感性フォーラム研究） 145,507

　　　　　　   通常貯金　ゆうちょ銀行新宿郵便局　（堅ろう度標準化研究） 447,352

　　　　　　   郵便振替　ゆうちょ銀行　（被服科学研究） 451,473

　　　　　　前払費用（年次大会、秋季研究、ISF-2024費用）　　 164,015

　　　　　　流動資産合計 29,620,802

　２　固定資産

   (1)　基本財産

　　　　　　　　　定期預金　三井住友銀行目黒支店  808252 1,000,000

　　　　　　基本財産合計 1,000,000

   (2)　特定資産

　　　　　　減価償却積立資産　

　　　　　　　　  定期　      第一勧業信用組合目黒支店  241191 2,000,000

　　　　　　　　　普通預金　第一勧業信用組合目黒支店  3240953 3,833,589

　　　　　　　　  普通預金　三菱UFJ銀行目黒駅前支店  1253226 1,055,781

　　　　　　退職給付積立資産

　　　　　　　　  普通預金　第一勧業信用組合目黒支店  2143714 3,232,342

　　　　　　国際交流積立資産

　　　　　　　　　普通預金 　三井住友銀行目黒支店  727735 4,660,699

　　　　　　繊維学会賞積立資産

　　　　　 　　　 通常貯金　ゆうちょ銀行  10120-91904341 12,704,588

　　　　　 小島盛男賞資産（寄付金）

　　　　　　　　　普通預金　 三菱UFJ銀行目黒支店  1253226 25,701,235

２０２３ 年 度 （ 令和 ５ 年度 ） 財 産 目 録

（ ２０２４年 ３月 ３１日現在 ）

金　　　　　　　　額



科                    目 金　　　　　　　　額

　　　　　　科学技術振興積立資産

　　　　　　　　  通常貯金　ゆうちょ銀行  10120-91904341 659,106

　　　　　　　　　普通預金　三井住友銀行目黒支店  6782641 333,862

　　　　　　図書編纂準備積立資産

　　　　　　　　  定期　      三井住友銀行目黒支店  722186 1,000,000

　　　　　　　　　普通預金　三井住友銀行目黒支店  6782663 10,275

　　　　　　別途準備積立資産

　　　　　　　　  普通預金　第一勧業信用組合目黒支店  3232249 38,495

　　　　　　新事業積立資産（70周年記念事業）

　　　　　　　　　普通預金　 三菱UFJ銀行目黒支店  1253226　 2,400,759

　　　　　　査読システム積立資産（ISF2014）

　　　　　　　　　普通預金　 三菱UFJ銀行目黒支店  1253226　 0

　　 　　　 支部活動積立資産　

　　　　　　　　　　　　　　　　京都銀行下鴨支店　（関西支部） 261,465

　　　　　　　　　　　　　　　　京都銀行下鴨支店　（関西支部） 837,001

　　　　　　　　　　　　　　　　肥後銀行子飼橋支店　（西部支部） 228,310

　　 　　　 研究委員会活動積立資産　

　　　　　　　　　普通預金  りそな銀行上新庄支店　（繊維加工研究） 175,974

　　　　　　　　　　　　　　 　 福井銀行文京支店　（超臨界研究） 1,618,440

　　 　　　 特定資産合計 60,751,921

   (3)　その他固定資産

 　　　　　 建物　（品川区上大崎３丁目、秀和レジデンス２０８号、６１．５４ｍ2） 1,030,978

　　　　　　器具備品　（エアコン１台） 1

　　 　　　 その他固定資産合計 1,030,979

　　 　　　 固定資産合計 62,782,900

　　 　　　 資産合計 92,403,702

Ⅱ　負債の部

　  １　流動負債

　　　　　 前受金 （ 2024年度年会費、賛助・維持会費、年次参加料、購読料 ）

　　　　　　　 郵便振替  ゆうちょ銀行  00140-8-82890　（前受金） 2,344,311

　　　　　　 　郵便振替  ゆうちょ銀行  00110-4-408504　（前受金） 0

　　　　　　　　　　　　　  三井住友銀行目黒支店  922240　（前受金） 4,705,089 7,049,400

　　　　　 預り金　（職員社会保険・所得税）

　　　　　　　　　　　　　 三井住友銀行目黒支店   922240　（一般管理費） 528,881

　　　　　 流動負債合計 7,578,281

　　２　固定負債

　 　　　　退職給付引当債務 3,409,160

　　　　 　固定負債合計 3,409,160

　　　　 　負債合計 10,987,441

　　　　　　　　 正味財産 81,416,261



　　　（単位：円）

Ⅰ　事業活動収支の部　

　１．事業活動収入

　   １）基本財産運用収益 0 0 0

     ２）会費収入 18,330,000 17,988,430 341,570

　　　　(1) 正会員会費収入 9,230,000 8,744,950 485,050

　　　　(2) 学生会員会費収入 0 0 0

　　　　(3) 賛助会員会費収入 6,370,000 6,513,480 △ 143,480

　　　　(4) 維持会員会費収入 2,730,000 2,730,000 0

　　３）事業収入 19,564,240 23,980,982 △ 4,416,742

　　　　(1) 学会誌収入 4,912,000 6,092,367 △ 1,180,367

　　　　　　①定期購読料収入 1,960,000 2,258,017 △ 298,017

　　　　　　②JFST投稿料収入 1,512,000 2,416,950 △ 904,950

　  　　　　③学会誌広告料収入 1,440,000 1,417,400 22,600

　　　　(2) 学会行事収入 12,850,000 15,234,360 △ 2,384,360

　　　　　  ①年次大会行事収入 4,900,000 7,295,020 △ 2,395,020

　　        ②夏季セミナー行事収入 3,100,000 2,574,955 525,045

　        　③秋季研究発表会行事収入 3,500,000 4,199,385 △ 699,385

　　        ④講演会行事収入（基礎・応用） 1,350,000 1,165,000 185,000

        (3) 出版事業収入 120,000 245,918 △ 125,918

        (4) 支部事業収入 435,020 412,132 22,888

        (5) 研究委員会事業収入 1,247,220 1,996,205 △ 748,985

　　 　(6) ISF-2024（80周年記念）事業収入 0 0 0

        (7) その他事業収入 0 0 0

　　４）雑収入 1,000 161 839

　　　  (1) 受取利息 1,000 161 839

　　　　(2) その他 0 0 0

        （3）特定資産評価収入 0 0 0

　　事業活動収入計 37,895,240 41,969,573 △ 4,074,333

　２．事業活動支出

　　１）事業費支出

　　　　(1) 学会誌刊行費支出 12,277,200 12,226,734 50,466

　　　　　　①編集費支出 1,213,000 1,750,935 △ 537,935

　　　　　　②印刷製本費支出 6,240,000 5,958,630 281,370

　　　　　　③用紙費支出 1,500,000 1,357,950 142,050

　　　　　　④発送費支出 2,000,000 1,843,465 156,535

　　　　　　⑤通信費支出 330,000 397,914 △ 67,914

　　　　　　⑥消耗品費支出 567,000 563,130 3,870

　　　　　　⑦別刷制作費支出 150,000 91,300 58,700

　　　　　　⑧職員学会誌刊行人件費支出 277,200 263,410 13,790

　　　　(2) 学会行事費支出 11,849,100 15,689,308 △ 3,840,208

　　　　　　①総会費支出 200,000 171,710 28,290

　　　　　　②年次大会行事費支出 2,500,000 4,118,601 △ 1,618,601

　　　　　　③夏季セミナー行事費支出 1,500,000 1,754,331 △ 254,331

　　　　　　④秋季研究発表会行事費支出 2,000,000 4,382,979 △ 2,382,979

　　　　　　⑤講演会行事費支出（基礎・応用） 440,000 311,756 128,244

   　　　　 ⑥企画委員会費支出 0 0 0

    　　　　⑦職員学会行事人件費支出 5,209,100 4,949,931 259,169

　　　　(3) 学会活動費支出 1,046,200 924,875 121,325

　　　　　　①繊維学会賞費支出 900,000 772,476 127,524

　　　　　　②各賞選考費支出 100,000 108,498 △ 8,498

    　　　　③職員学会活動人件費支出 46,200 43,901 2,299

　　　　(4) 出版事業費支出 110,000 110,000 0

　　　　(5) 支部事業費支出 1,563,600 1,616,860 △ 53,260

　　　　(6) 研究委員会事業費支出 2,382,833 2,259,527 123,306

　　　　(7) ISF-2024（80周年記念）事業費支出 0 0 0

　　　　(8) その他事業（社会人Ｄｒ取得支援）費支出 0 1,500,000 △ 1,500,000

　　事業費支出計 29,228,933 34,327,304 △ 5,098,371

  ２０２３年度（ 令和５年度 ） 収支計算書
（ ２０２３年４月１日～２０２４年３月３１日 ）

科     　　目  当 初 予 算 決　　算　
差　　異　　　　　　　　　　　

　（予算－決算）



科     　　目  当 初 予 算 決　　算　
差　　異　　　　　　　　　　　

　（予算－決算）

　　２）管理費支出

　　　　(1) 給料手当支出 5,210,000 4,961,632 248,368

　　　　(2) 雑給与支出 500,000 353,280 146,720

　　　　(3) 退職給付支出 0 0 0

　　　　(4) 福利厚生費支出 807,500 756,585 50,915

　　　　(5) 会議費支出 1,200,000 2,325,089 △ 1,125,089

　　　　　　①理事会費支出 500,000 1,101,285 △ 601,285

　　　　　　②役員選考委員会費支出 200,000 238,120 △ 38,120

　　　　　　③広報（会員増強）委員会費支出 400,000 396,770 3,230

　　　　　　④その他会議費支出 100,000 588,914 △ 488,914

　　　　(6) 税他団体加盟費支出 1,500,000 950,754 549,246

　　　　(7) 役員出張費支出 120,000 196,600 △ 76,600

　　　　(8) 職員出張費支出 120,000 208,300 △ 88,300

　　　　(9) 通信運搬費支出 300,000 432,812 △ 132,812

　　　(10) 什器備品費支出 120,000 496,978 △ 376,978

　　　(11) 消耗品費支出 240,000 193,732 46,268

　　　(12) 建物管理費支出 330,000 330,000 0

　　　(13) 電話光熱費支出 360,000 226,308 133,692

　　　(14) 印刷費支出 80,000 27,720 52,280

　　　(15) 会費徴収費支出 275,000 231,802 43,198

　　　　　　①振替手数料・自振経費支出 100,000 87,673 12,327

　　　　　　②通信費支出 100,000 88,200 11,800

　　　　　　③印刷費支出 50,000 33,792 16,208

　　　　　　④自動引落支出 25,000 22,137 2,863

　　　(16) 雑支出 120,000 571,064 △ 451,064

　　　(17) 特定資産評価損 0 0 0

　　管理費支出計 11,282,500 12,262,656 △ 980,156

　　事業活動支出計 40,511,433 46,589,960 △ 6,078,527

　　　　  事業活動収支差額 △ 2,616,193 △ 4,620,387 2,004,194

Ⅱ　投資活動収支の部

　１．投資活動収入

　 １）特定資産取崩収入

        (1) 繊維学会賞積立資産取崩収入 1,000,000 1,500,880 △ 500,880

        (2) 支部・研究積立資産取崩収入 989,193 34,515 954,678

        (3) 減価償却資産取崩収入 800,000 △ 800,000

        (4) 70周年（新事業）積立資産取崩収入 600,000 △ 600,000

        (5)   〃　 （査読ｼｽﾃﾑ）積立資産取崩収入 700,259 △ 700,259

        (6) 小島盛男氏（寄付金）資産取崩収入 700,000 2,200,000 △ 1,500,000

        (7) その他（科学技術振興）資産取崩収入 0

        (8)  〃　（図書編纂準備）資産取崩収入 0

        (9)  〃　（国際交流）資産取崩収入 328,000 0 328,000

      (10)　退職給付積立資産取崩収入 0

　　投資活動収入計 3,017,193 5,835,654 △ 2,818,461

　２．投資活動支出

　 １）特定資産取得支出

　　　(1) 退職給付積立資産取得支出 400,000 700,381 △ 300,381

　　　(2）支部・研究積立資産取得支出 12 △ 12

　　　(3）その他特定資産取得支出 1,000 976 24

　　投資活動支出計 401,000 701,369 △ 300,369

　　　　　投資活動収支差額 2,616,193 5,134,285 △ 2,518,092

Ⅲ　財務活動収支の部 0

　１．財務活動収入 0 0 0

　２．財務活動支出 0 0 0

　　　　　財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ　予備費支出 - - 0

　   当期収支差額 0 513,898 △ 513,898

     前期繰越収支差額 19,118,583 21,528,623 △ 2,410,040
　   次期繰越収支差額 19,118,583 22,042,521 △ 2,923,938

（参考）

当期収入合計 40,912,433 47,805,227 △ 6,892,794

当期支出合計 40,912,433 47,291,329 △ 6,378,896

　当期収支差額 0 513,898 △ 513,898



（単位：円）

Ⅰ　事業活動収支の部　

　１．事業活動収入

　   １）基本財産運用収入 0 0 0 0 0

     2)会費収入 17,988,430 0 0 0 17,988,430

　　　　(1)正会員会費収入 8,744,950 8,744,950

　　　　(2)学生会員会費収入 0 0

　　　　(3)賛助会員会費収入　 6,513,480 6,513,480

　　　　(4)維持会員会費収入 2,730,000 2,730,000

　　３）事業収入 21,326,727 2,408,337 245,918 0 23,980,982
　　　  (1)学会誌収入 6,092,367 6,092,367
        (2)学会行事収入 15,234,360 15,234,360
        (3)出版事業収入 245,918 245,918
　　　  (4)支部事業収入 412,132 412,132

　　　  (5)研究委員会事業収入 1,996,205 1,996,205

　　　  (6)その他事業収入 0

　　４）雑収入 161 0 0 0 161

　　　  (1)受取利息 161 161

　　　　(2)その他（寄付金等） 0 0

　　５）他会計からの繰入金収入 482,554 1,379,176 0 △ 1,861,730 0

　　　　(1)本部から支部への繰入金収入 750,000 △ 750,000 0

　　　　(2)本部から研究委員会への繰入金収入 629,176 △ 629,176 0

 　　 　(3)研究から本部へ繰入金収入（振替） 482,554 △ 482,554 0

　　       事業活動収入計 39,797,872 3,787,513 245,918 △ 1,861,730 41,969,573

　２．事業活動支出

　　１）事業費支出 30,340,917 3,876,387 110,000 0 34,327,304

　　　　(1)学会誌刊行費支出 12,226,734 12,226,734

　　　　(2)学会行事費支出 15,689,308 15,689,308

　　　　(3)表彰活動費支出 924,875 924,875

　　　　(4)出版事業費支出 110,000 110,000

　　　　(5)支部事業費支出 1,616,860 1,616,860

　　　　(6)研究委員会事業費支出 2,259,527 2,259,527

　　　　(7)その他事業費支出（社会人Dr取得事業） 1,500,000 1,500,000

　　       事業費支出計 30,340,917 3,876,387 110,000 0 34,327,304

　　２）管理費支出 12,262,656 0 0 0 12,262,656

　　　　(1)給料手当支出 4,961,632 4,961,632

　　　　(2)雑給与支出 353,280 353,280

　　　　(3)退職給付支出 0 0

　　　　(4)福利厚生費支出 756,585 756,585

　　　　(5)会議費支出 2,325,089 2,325,089

　　　　(6)税他団体加盟費支出 950,754 950,754

　　　　(7)役員出張費支出　 196,600 196,600

　　　　(8)職員出張費支出 208,300 208,300

　　　　(9)通信運搬費支出 432,812 432,812

　　　(10)什器備品費支出 496,978 496,978

　　　(11)消耗品費支出 193,732 193,732

　　　(12)建物管理費支出 330,000 330,000

　　　(13)電話光熱費支出 226,308 226,308

　　　(14)印刷費支出 27,720 27,720

　　　(15)会費徴収費支出 231,802 231,802

　　　(16)雑支出 571,064 571,064

　　　(17)特定資産評価損 0

　　       管理費支出計 12,262,656 0 0 0 12,262,656

　　３）他会計への繰入金支出 1,379,176 482,554 0 △ 1,861,730 0

　　　　(1)支部会計への繰入金支出 750,000 △ 750,000 0

　　　　(2)研究委員会会計への繰入金支出 629,176 △ 629,176 0

 　　 　(3)本部会計への繰入金支出（振替） 482,554 △ 482,554 0

　　       事業活動支出計 43,982,749 4,358,941 110,000 △ 1,861,730 46,589,960

　　　　            事業活動収支差額 △ 4,184,877 △ 571,428 135,918 0 △ 4,620,387

Ⅱ　投資活動収支の部

　１．投資活動収入

　　 １）特定資産取崩収入 5,801,139 34,515 0 0 5,835,654

        (1)繊維学会賞積立資産取崩収入 1,500,880 1,500,880

        (2)支部・研究活動積立資産取崩収入 34,515 34,515

        (3)減価償却資産取崩収入 800,000 800,000

        (4)70周年（新事業）積立資産取崩収入 600,000 600,000

        (5)   〃　 （査読ｼｽﾃﾑ）積立資産取崩収入 700,259 700,259

        (6)小島盛男氏（寄付金）資産取崩収入 2,200,000 2,200,000

        (7)その他（科学技術振興）資産取崩収入 0

        (8)  〃　（図書編纂準備）資産取崩収入 0

  　    (9)  〃　（国際交流）資産取崩収入 0

      (10)退職給付積立資産取崩収入 0

　　    投資活動収入計 5,801,139 34,515 0 0 5,835,654

　２．投資活動支出

　　 １）特定資産取得支出 701,357 12 0 0 701,369

        (1)退職給付積立資産取得支出 700,381 700,381

　　　　(2)支部・研究活動積立資産取得支出 12 12

　　　　(3)その他特定資産取得支出　 976 976

　　      投資活動支出計 701,357 12 0 0 701,369

　　　　　         投資活動収支差額 5,099,782 34,503 0 0 5,134,285

Ⅲ　財務活動収支の部

　１．財務活動収入 0 0 0 0 0

　２．財務活動支出 0 0 0 0 0

　　　　　         財務活動収支差額 0 0 0 0 0

Ⅳ　当期収支差額 914,905 △ 536,925 135,918 0 513,898

      前期繰越収支差額（前期繰越金） 11,870,110 8,996,832 661,681 21,528,623

　    次期繰越収支差額（次期繰越金） 12,785,015 8,459,907 797,599 0 22,042,521

                                       （参   考）

当期収入合計 45,599,011 3,822,028 245,918 △ 1,861,730 47,805,227
当期支出合計 44,684,106 4,358,953 110,000 △ 1,861,730 47,291,329

　当期収支差額 914,905 △ 536,925 135,918 0 513,898

 ２０２３年度（ 令和５年度 ）収支計算書内訳表
（ ２０２３年４月１日～２０２４年３月３１日 ）

科 　　    　　目 本部（主催事業） 支部・研究委員会 その他 内部取引消去 合　　　計



１． 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、前払費用、前受金及び預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記２．に記載するとおりである。

２． 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科　　目 前　期　末　残　高 当　期　末　残　高

現金預金 29,491,028 29,573,526

前払費用 116,606 164,015

合　　計 29,607,634 29,737,541

前受金 7,629,030 7,049,400

預り金 449,981 528,881

合　　計 8,079,011 7,578,281

次期繰越収支差額 21,528,623 22,159,260

１． 基本財産及び特定資産の明細

・基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記に記載をしているため、内容の

　記載を省略する。

２． 引当金の明細

・退職給付引当金について、財務諸表の注記に記載をしているため、内容の記載を

　省略する。

収 支 計 算 書 に 対 す る 注 記

附 属 明 細 


